P252

S160v

- 3 An vero illae duae actiones semper se comitentur, non pertinet ad rem, et [utrumque] est probabilis, quia cum utraque actio [fiat] sine contrario, et procedat a principio naturaliter agente, videtur quod
 65 utraque [semper] debeat fieri ad aequalem distantiam.

Ex alia [autem] parte videtur quod ad maiorem distantiam possit lucidum diffundere species, quam lumen. Species enim est quid imperfectius, et ideo minor virtus requiritur ad faciendam illam, et sic poterit fieri ad maiorem distantiam.

- 70 4 Secunda conclusio: Color, ut possit videri et imprimere species in visu, requirit per se quod sit illuminatus; ex parte autem medii requirit lumen magis ex consequenti quam per se, tamen ex parte potentiae simpliciter non est necessarium.

- Haec conclusio est D. Thomae, nam licet *1 p., q. 79, a. 3, ad 2*,
 75 dubitanter de ea loquatur, tamen *q. 67, a. 3, ad 3*, absolute tenet eam. Ait enim quod lux facit "colores actu visibiles". Idem in *1, d. [45], a. 2, ad 1, et d. 48, a. 2,*⁹⁷ ubi ait quod in obiecto visus color se habet ut materiale, lux autem [ut] formale. Idem [habet] in *2, d. 20, q. 2, a. 2*,

illuminandum totum cubiculum P. 50 sensu *add.* et sensibili PL. 50 dicere S, asserere P. 52 Dicendum tamen S, sed in hoc videtur dicendum P. 52 quod P, quia S. 53 vero S, autem, *add.* duae P. 56 quia S, nam PL. 56 illuminatio S, actio illuminativa P, ipsa illuminativa (III 16, 3) L. 56-7 immediate PL, *om.* S. 57 antea S, *praem.* quod, *add.* erat P. 60 ut S, tamquam PL. 60 est quod PL, *om.* S.

- 3 62-3 non... rem SL, quaestio est ad rem non pertinens P. 63 utrumque P, utraque parte S. 63 est SL, *om.* P. 63 quia S, nam P. 63 fiat PL, procedat S. 64 videtur S, apparet PL. 64 quod *om.* P. 65 semper PL, *om.* S. 66 autem PL, *om.* S. 67 lucidum S, res lucida P. 67 enim S, nam P. 68 faciendam S, producendam P. 68 sic S, ita P. 69 distantiam *add.* utraque ergo pars est probabilis, sed haec ultima videtur probabilior, quam etiam confirmant adductae experientiae (III 16, 3) L.

- 4 71 sit SL, situs (!) P. 76 45 PL, 5 S. 78 autem *om.* PL. 78 ut PL, *om.* S. 78 habet P, *om.* S. 78 *add. in margine a. m.:* De veritate, q. 8, 14, 6.^m (2.^m S) S.

⁹⁶ 437 a 31 sq.⁹⁷ *Sent.* I, d. 45, a. 2, ad. 1; d. 48, a. 2

en sí posea poder para iluminar el paraje entero. Y el propio Aristóteles parece afirmar que los que así brillan en la obscuridad no son luminosos.

Importa, con todo, afirmar que la acción del objeto luminoso es doble: acción productiva de luz y acción productiva de especies visibles. No hay, al parecer, subordinación interna entre estas acciones, de suerte que la acción iluminadora entendamos que se adelanta por naturaleza a disponer el medio para la recepción de las especies visibles. Razón: Así como la iluminación se genera de inmediato sobre un objeto antes obscuro, y queda con ella iluminado, así también la acción productiva de especies puede generarse de inmediato sobre el medio carente de luz; y no hay razón para imaginar que la iluminación del medio sea disposición, previamente exigida, de aquélla. Hasta aquí el propósito principal de nuestra tesis.